instrumenti, in opere exegetico et theologia reuelata neutram nullum esse. Est enim ratio, facultas, *cuius ope cognoscimus*, et omnia connexa iudicamus. Haec si collustratur luce Spiritus Sancti, et emendatur, eximiam praefatam utilitatem in interpretatione literarum sacrarum. Quare ab ipso Christo et Apostolis iubemur *οντιν*, *αιναγκειν*, *λογιζεσθαι*. MATTH. XXIII, 15. 2 COR. II, 13. X, n. Et praestantissima suppeditat ratio adiumenta per philosophiam, artem grammaticam, criticamque. Attamen ille usus instrumenti necessarii, propter imperfectionem sibi adhaerentem, propterque proclivitatem ad errandum, (1 COR. XIII, 9. 1 AC. III, 2,) fundamentum theologiae reuelatae (nam id perfectum, immotum, et infallibile sit oportet,) haberi nequit, sed πᾶν γένους nostrum, *omnis ratio*, et *omne iudicium* ad obediendum Iesu Christo cogendum est. 2 COR. X, 5.

2) Diferte enim docent sacrae literae, fundamentum theologiae

F

logiae

iam nostro tempore,) haben möchte EINEN beständigen GRUND, und EINE GEWISSE REGEL, dabej und dar nach die rechte Religion erkennen wird

3) IOH. BRAUNIVS in *Doctr. Foeder. P. I. lib. I. c. I. §. 17.* Lutheranis inique imputauit, ac si in theologia omnem rationis usum reiiceremus

2) Non abiecle sentiunt nostri theologi de ratione, ita ut religionem propterea suspectam reddant; id quod praeter alia inter causas retulit incredulitas IOH. IACOB. ZIMMERMANN, *Meditat. VI. §. 6. Opusc. T. I. P. I. p. 251.* Nec ab-

utuntur illi verbis PAULI 2 Cor. X, 5 ad contentionem rationis. Sed hoc sibi volunt. Rationem sibi reliquam, in rebus diuinis quae πνευματικῶς diadicandae sunt, coecam esse, obscuratam, et tenebris inunciatam, 2 COR. III, 4. EPH. III, 18. V, 8, ita ut homo πνεύματος nihil eorum, quae diuini sunt Spiritus, capere possit. 1 COR. II, 14. Quia igitur eiusmodi intelligentia hominum, dominio appetituum et perturbationum est obnoxia, fane non potest non illud omnino, quod Spiritus S. docet de consilio Dei homines ad salutem perducendi, reiicere, da-

XXXXII DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

logiae non esse aliud vllum, praeter *Iesum Christum*, sacro in codice reuelatum, *i COR. III, 2. EPH. II, 20;* et rationem, quanquam etiam illustraram, tamen indigere amplius lucerna ac lumine in cogitando. *ps. CIII, 105.* Quomodo igitur ratio, etiam illustrata a Spiritu Sancto, fundamento esse poterit theologiae, ex quo capita reuelationis exsurgant? Quomodo id, quod non ex ratione humana, sed ex profundo τε πλέτε, ναι τοθις, ναι γνώστεως τε Θεος id quod ex λόγῳ τε Θεος per Spiritum Sanctum profluxit, quomodo rationis principiis subiiciatur? *2 PETR. I, 20.* Quomodo Deus, ὁ μέλιτων τῆς καρδίας ἡμῶν, maior corde nostro, (*i IOH. III, 20,*) verborum et operum suorum perfectionem, temerariae imperfectaeque rationis enuntiatis et dictioribus subiiciat? Quomodo δέξιουτα rationis, in veritatibus supra eandem collocatis, sustineant locum fundamenti, quo theologia reuelata inniratur? Sed plura in eam rem, neutiquam contemnda, praeter DAVIDEM MARTINVM, *a) ISAACUM TAQUELOT, b) et HERM. VVITSIVM, c) e nostris monue-*

runt

mnare, meram et *augustav* declarare. *i COR II, 14.* Quare nostri tantum abesse dicunt, ut ratio, hoc vultu spectata, fundamentum sit principiumque cognoscendi in theologicis, vt potius ipsae sacrae praecipiant literae, eam coerecendam et captiuandam esse. *Conf. ipse ZIMMERMAN, l.c. p. 253-257.* Parum dissimili modo *IOH. LELAND, Specim. Script. Deistic. p. 303,* obviam iuit auctori libri, *Christianismus argumentis non fundatus*, quam ex verbis *2 Cor. X, 4. 5* euin-

cere conaretur, Euangelium esse rationi contrarium

a) De la Religion naturelle, P. II, cap. 9, p. 210

b) Conformité de la foi avec la raison. Amst. 1705. Caute legendus est in quibusdam hic liber. Nam subinde putat *TAQUELOTIVS* cum *PLACETTA*, rationis iudicium in rebus fidei esse *abrogatum*

c) Diff. de usu et abusu rationis circa Myst. fidei, quae extat in *Miscell. Sacr. T. II, 17, pag. 582*

runt IOH. GERHARDVS, d) IOH. MVSAEVS, e) omnesque hi, qui Arminianorum atque Socinianorum erroribus obuiam iuerunt: f) vt adeo non esset ignoscendum, si qui forent e theologis Augustanae confessioni addictis, qui hanc ar- cem religionis et theologiae, et, cum eadem, fundamen- tum fidei *unicum*, labefactare aggredirentur

IAM quod ad reliqua attinet eiusdem, ac si argu- menta literarum sacrarum, philosophicis rationibus exstru- eta, quasique gemmis distincta, redderentur firmiora ac cer- tiora, ea vero quam maxime perniciofa, et aspera in san- ctum Dei verbum, ac contumeliosa sunt. Et primo qui- dem, parum ille conuenienter philosophiae agit, qui cer- titudinem rei cuiusdam, multitudo rationum, non autem pondere, etiam paucarum, metiat, ac propterea defen- dat, vel ipsis scripturae argumentis maiorem accedere auctoritatem, quando numerus eorum, vndeunque etiam illa arcessantur, extenderetur. Deinde, prorsus impie existimat, qui literas sacras additis argumentis philoso- phicis maiorem induere certitudinem statuit. Subtrahit e- him ista opinio verbo Dei efficaciam suam. IOH. VI, 63. ROME. I, 16. HEBR. III, 12. Nam haec virtus *σεψοναρχίας* supernaturales producit effectiones in animis; haec fran- git repugnantiam naturalem: haec intellectum implet di- uina luce: voluntatem mouet, vt peccator ad Christum se verrat, et in eum credat: haec virrus sanctificat homines sua veritate: Satanamque, mundum, et peccatum vincit: et animos hominum seruare potest. non habet opus exter- no rationis (quasi alicuius *principii* seu fundamenti,) subsi- dio.

F 2

d) In Error. praecip. Pontif. Cal-
uin. et Photin. p. 1481

e) Libro de usu Princip. Ration.,
lib. II, c. 2, p. 303 seqq

f) Scriptores de usu et abusu ra-

tionis in revelatione, excita-
uit Reu. CHRISTO. MATTH.
PFAFFIVS, Introd. in Hist.
Theol. Liter. T. I, 2, 10, p. 291
seqq

XXXXIII DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

dio. Ista opinio CLAVDII PAIONI^{g)} errori fauet, qui putabat, sacri codicis argumentis, vnice moralibus, conuinci intellectum, et moueri voluntatem, sine Spiritu Sancto. Talis si error defenditur, tum quidem certum, argumenta et verba Dei philosophicis rationibus confirmari, et fieri certiora! Ista opinio in PELAGII^{b)} et IOH. CASSIANI, Massiliensis presbyteri, ⁱ⁾ haeresin coniicit, dum gratiae Spiritus Sancti, qui operatur per verbum, detrahitur aliquid, et id viribus naturae solis argumentisque philosophicis attribuitur. Ista opinio *Naturalismo* fores aperit. Nam si robur ac firmitudo qua argumenta litterarum sacrarum constant, a rationis pendent adminiculis, etiam iustum erit profiteri, sufficere lumen naturae ad cultum quem Deus postularat, et ad salutem aeternam, virtute philosophica adipiscendam ^{k)}

SE^w

^{g)} De *Paionismo* nemo accuratius egit FRIDER. SPANHEMIO, *Elench. Controu. de Relig.* p. 371-389, qui etiam PAIONI *accusacionem* confutavit. Adde GRAPPI *Synt. Nou. Contr. T. III*, p. 7 f. Eundem hodie errorem errat IACOBVS POSTER, quem merito ornatius atque depexum dedit S. REUERTLINGIVS, cuius nobis tenella recordatio est, in *Progr. Spirit. S. naturae in omni opere bono*, p. 7 f.

^{b)} Vitam et acta Pelagii descripsérunt NORISIVS, GARNEIRVS, VOSSIVS, VSSERIVS, sed ita, ut haut raro a se inuicem differant, adeo, vix ut cognosci possit haeresiarchae πρωτεύεις. Adi interim, le-

ctor, qui curate dixit de *Pelagi*, quod peccatum originis, ac liberum arbitrium, opinione, MART. CHEMNITIVS, *Loc. Theol. P. I. 6; 8, p. 293*

ⁱ⁾ Sententiam CASSIANI, *Libr. de Institutione Monast. et in Collationibus S. Patrum*, AVGUSTINI oppositam doctrinæ enarravit optime GER. IOH. VOSSIUS, *Hist. Pelag. Lib. III, Opp. T. VI*, p. 682 f q.

^{k)} Huc pertinet pigmentum nonnullum: die Religion der Vernunft, quam ollam alii refutarunt. Huc pertinent non una ex parte, qui philosophice demonstrant libris scriptis, posse etiam Gentiles honestos ex lumine naturae vitam aeternam obtinere

SECTIO IIII

MOMENTA SUBNECTENS QVAE SYNCRETISMVM PHILOSOPHIAE AC THEOLOGIAE
REVELATAE DISSVADENT ET
DAMNANT

ΣΤΝΩΨΙΣ

- XIII¹) *Theologia Revelata, quae est λόγος περὶ τῷ Θεῷ, testimonio Dei nixus in libris sacris; transit in λόγον περὶ τῷ Θεῷ, principiis naturae attingendam*
- XV²) *Fides diuina confunditur cum sapientia humana: Operatio Spiritus Sancti cum scientia rationum*
- XVI³) *Indicium peruersi et in*
- Deum iniiqui animi est, δύναται deprimere revelata, ne superent rationem humanam
- XVII⁴) *Resisterunt huiusmodi syncretismo auctores sacri, nominatim (α) S. IOANNES*
- XVIII⁵) *Restitit (6) S. PAULLVS, cùm duo loci Coloss. II, 8 et I Cor. II, 4 illustrati. Explicit dissertatione verbis PETRI 2 Epist. I, 16*

XIII

IN REBUS politicis minime tutum est, si fundamenta rerum publicarum, aut maiestas ac iura regnantium, per ciues et subditos sollicitantur, motis aduersus auctoritatem Principum litibus, sive etiam scriptioribus promulgatis. Quanto igitur minus est tutum in religione sancta, illius si *fundamentum cognoscendi*, ex quo omnis emanat demonstratio diuina, renocatur ad publicam contentionem, et in item ac dissidium trahitur. Stabilito enim theologie et philosophiae syncretismo, non possunt non graues errores oriri in ecclesia Christi. Nam et fidei mysteria eo corrumphi, et testimonium Spiritus Sancti internum obscurari, et, quae philosophiae atque theologie sunt repugnantia,

XXXVI DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

tia, conglutinari, denique Christianismo sublato aliquem sanctum et pium reuocari Gentilissimum, necesse est. Et varia quidem in superioribus dicta sunt, quae eiusmodi conatus dissuadere possint, ac damnent. Nec iis adiiciemus copiose, non esse idoneum, philosophiam constituere iudicem φατεολογίας Hebraicae, vel Graecae, aut variantium lectionum, rituum, ac consuetudinum, quae ad interpretationem librorum sacrorum pertineant; sed unico saltem exemplo ¹⁾ huius rei anianitatem euincemus. Verba illa IOHANNIS, i Epist. V, 6, Καὶ τὸ πνεῦμα ἐστι τὸ μαρτυρεῖν, ὅτι τὸ πνεῦμα ἐστιν ἡ ἀληθεία: et Spiritus est, qui testatur, Spiritum esse veritatem; qui philosophiam nimium extolleret, in hunc modum interpretabitur: “Verba haec, ὅτι τὸ πνεῦμα ἐστιν ἡ ἀληθεία, sine dubio punctis sunt separanda a prioribus, et duo hemistichia scribenda. Quapropter ita placet distinguere: Καὶ τὸ πνεῦμα ἐστι τὸ μαρτυρεῖν. Ὅτι τὸ πνεῦμα ἐστιν ἡ ἀληθεία. Id est: Et Spiritus per scripturam testatur. Propterea Spiritus Sanctus est omnimoda veritas. Hanc enim mutationem postular genuina et philosophica librorum sacrorum interpretatio. Nam sequens hemistichium esse debet *consecutarium antecedentis*. MILLIUS autem, KVSTERVS, BENGELIUS, ac reliqui editores Novi Testamenti, ceterum quidem non plane stulti, fungi ramen et talpae fuerunt, qui hoc non viderunt. Nec theologi reliqui, quippe ἀφιλόσοφοι omnes, aureum caput logicae perillustris VVOLFII, de interpretatione scripturae sacrae, in succum et sanguinem conuerterunt. Nam, nisi hoc puncto ira distinguitur, verba haec nullo nexus cohaerent. Hac vero inter-

¶ Plura specimina eorum, qui in librorum interpretatione sacrorum vane philosophantur, adduxit Celebert. ERNESTI,

Prolus. An. 1750 scripta, p. XII,
quam perlegere, ac fugere exempla vitiorum, ibi notata, ere omnium fuerit

“interpretatione *supposita*, (num id significat: in textum “*illata?*) omnia plana et perspicua erunt, DIXI.“ Quid igitur arbitramini, eruditæ lectors, de philosophia hac, cuius facies magni esse pretii videatur? Nonne interpretatio haec et interpunctio eodem haberi numero posset, quo illa CVRCCELLAEI, qui in literis ad ROM. VIII, 5, post vocem σάρκα, addi punctum iubebat, quia, si id quod sequeretur, cum praecedentibus connecteretur, aliter a Paullo dici debuisset. Vtraque certe interpretatione philosophica emergit damnum. STEPH. CVRCCELLAEVS interpunctione nova tollit Christi deitatem. Altera subtilis critica efficieret, ut internum Spiritus Sancti testimonium, ex hoc loco Iohanneo alioquin clarissimum, non tam aperie hinc deduci possit. m) Praeterea interpunctio talis ignoraret ἴδιωμα

EA-

m) Sunt quidem præstantissimi duo theologi, (hos LANGIVS in Exeg. ad hanc ἔντονος §. 8 et 9, p. 686 laudavit,) qui particulam ὃν non obiectue, sed cauſaliter sumunt, et vertunt quia, nempe hoc sensu: *Spiritus Sanctus est, qui testatur, (scil. quae de Christo in antecedentibus sunt dicta, haec vera esse.) QVIA Spiritus Sanctus ipsa est veritas.* Sic autem vertunt, hac præcipue causa ducti, ne vox πνεύμα, hoc commate bis obuiā, diuerso vtrinque sensu dici videatur. Sed, salua in manes vtriusque herois reverentia, putauerim, (I) vocem πνεύμα non diuerso, sed uno et eodem sensu, vtrinque scribi. Nam primo loco, τὸ πνεῦμα τὸ μαρτυρῶν, est Spiriti-

tus Sanctus qui interlectionem vñsumque librorum sacrorum virtute et ἵρασθαι diuina est efficax. Deinde in verbis πνεύμα τὸν ἡ ἀγάθων denuo πνεύμα est Spiritus S. per quem auctores Στίμενου veritatem Numinis perscripserunt. Itaque commatis sensus est hic: *Et Spiritus Sanctus, qui in fidelium animis operatur, eos conuincit, Spiritum, per Prophetas et Apostolos loquutum, veritatem esse.* (II) Certum est quod in textu attulimus, nempe voculam ὃς post verba λέγειν, απένειν, μαρτυρεῖν, redundare solere. LAMB. BOS Exerc. Philol. ad Marc. XVI, 7 exempla attulit ex ARISTOPHANE et DEMOSTHENE. LXX autem Interpretibus nihil frequentius est, quam sic

XXXXVIII DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

Ἐλληνικόν, et usum particulac την apud Graecos. Haec particula, apud profanos pariter et sacros scriptores, praesertim post verba εἰπεῖν, λέγειν, μαχτυρεῖν, et similia, παρελλει-
id est, ita usurpatum, ut, ea demissā, sensus nihilo secius con-
stet, in lingua autem Latina necessario abesse debeat, et ac-
cusatiuum cum infinitiuo postulet. Interim, si quis nec ad
consuetudinem hanc loquendi attendit, et ex nimio autem
philosophiae amore rationem constituit fundamentum the-
ologiae, inde pateret, quomodo arbitraria haec interfin-
ctionis mutatio promanaret. n) Simul enim arque nativus
sermo inscrita sepultus iacet, tum vero, recte iudicat IAC.
PERIZONIUS, o) nihil restare, nisi ut ingenium huma-
num

scribere. GENES. XIII, 23:
"Ira μὴ ἀπησθῇ, OTI ἐπλέτου τὸν Α-
ραβάνον. Ne forte dicat, Abram-
num a te ditatum esse." Cap. XX,
2: "Ἐλέγειν Ἀραβᾶν περὶ Σαΐδας,
OTI ἀδελφὸν τοῦ ἐστιν. Dicebat A-
brabamus de Sarra, soror mea
est. Pari modo MARCI XVI,
7: (Εἴτε τοῖς μαθηταῖς ὅτε καὶ
τῷ Πέτρῳ, OTI προύγει ἵνα εἰ-
τιν Γαλιλαῖαν) necesse est, ut
in versione omittatur illud την,
ac redditur: Ite mutiaturum e-
ius discipulis et Petro, cum prae-
ire eis in Galilaeam. Adde
MATTH. VIII, 18. XVI, 7.
Ac de usu particulae την νε-
varium consule, p. 266, ed.
Norib. Sed, cui non dictus
Hylas.

n) Exemplum παρελλειας interfin-
ctionis, cuiusmodi in textu re-
iecinus est, quando MATTH.
GLIRIVS, Socinianus, ver-

ba IOHANNIS i Epist. II, 22,
τις ἐστιν ὁ φείστης, ἢ μὴ ὁ αὐτός
τοι. Ιησὸς δὲ ἐστιν ὁ Χριστός; quis
est mendax, nisi qui negat Iesum
esse Christum? in hunc
modum interpungit: Tis ἐστιν ὁ φεί-
στης, ἢ μὴ ὁ ἀγνόεστος; "Oti Ιησὸς
ἐν ἐστιν ὁ Χριστός. Quis est men-
dax, nisi qui negat? Quoniam
Iesu non est Christus. Quam
crisim Glirianam ipse adeo sō-
cīnus improbavit. Vide Bi-
blioth. Fratr. Polonor. T. I, p.
629. Ergo prudenter monue-
runt interpres librorum sa-
crorum, si vel maxime inter-
punctiones postea fuerunt ad-
iectae, hodie tamen eas non
debere deseriri arbitrio cu-
iisvis, aut immutari. Consi-
tuita enim sunt a sapientissimis
doctoribus ecclesiae, qui legiti-
mis interpretandi adminicu-
lis dextre instructi fuerunt

num sese dédat subtilitatibus metaphysicis, et in rebus quas vix intelligit, magno conatu diſputandis, se ostentet. quae superioribus saeculis grauis fundi theologici calamitas fuit. Solent autem haec duo vniuerse confundi ab iis, de quibus loquimur. *Primo*, sensus, qui erui potest e sacris libris, nempe verbis seorsim et extra contextum sumtis, inflexisque philosophice ad sententias subtilem, a magistro haustas, vel ad hypotheses proprias: cuiusmodi sensus interfertur a SOCINIANIS aliiisque in verba Εγώ σύμεσον γέννησα σε, HEBR. I, 5, et in illa, Πλατίς με μέγιστων με εστί, IOH. XIII, 28, et in alia. *Deinde*, sensus verus et innatus, Deo dignus, et praescriptus a Spiritu Sancto cum διανοήσει πνευματική, atque συνηθεῖ τῷ γενέφῶ. Sed hic ultimus ille, sensus legitimus, prae superbia mentis humanae, et prae animo τοφεστικῷ inflato, (1ER. XVII, 9) parum curari solet. Inde autem exsurgit hoc capitale damnum, ut theologia non permaneat sermo de Deo, tanquam a Deo et ex Deo, id est, innitis testimonio Dei: sed, ut commutetur in sermonem de Deo, cuius veritas diiudicanda est ex compendio philosophiae recentioris, ex notionibus, ideis, ratiocinationibus, principiisque naturae. Hoc igitur facto, iudicium hominum maius erit testimonio Dei, repugnante IOHANNE, 1 Epist. V, 9. Tum Christianismus commutabitur in Ethnicismum quendam. p) Nec aliud efficietur, quam noua quaedam, et forte ἀνεξέσεα, aut praeceptis sanctior, rigido-

G

gio-

o) Orat. de usu Graecæ et Rom.
Lingu. (p. 155 Collect. Kappian)

p) Ita ERASMVS, quum in Lib.
de ratione veræ Theol. data o-
pera dixisset aduersus rationis
cum reuelatione commissio-
nem, a Scholasticis institutam,
dixerit addit, Pontificiam ec-
clesiam propter hunc syncreti-

mum, ab Ethnicismo non nisi
nomine differre. Eius verba
excerpsit IOH. IAC. A RY-
SEL, in Continuat. libri Vossi-
ani de Seſt. Philof. C. VIII, §.
XII, p. 188, qui etiam plura de
hac doctrinarum confusione
disputauit §. XI et XIII, p. 187.
189

L DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

gidorue, secta philosophorum: ita enim grauiter declamauit
aduersus *Theologos rationales* in Belgio, FRID. SPANHE-
MIVS q)

XV

INTER proprietates sacri codicis obtinet principem locum auctoritas sue dignitas, ad assensum et obsequium commouens, hanc propter caussam, quod ille Deo inspirante est consignatus. Ne autem segniores animo sumus ad credendum, id singularis efficit virtus et *ένεγκεια* verbi diuini, qua nostra voluntas impellitur, mouetur, et trahitur. Hac enim potentia verbi, Spiritus Sanctus ira *immediata* r) mentem tangit, ut plenaria conuictio, fides, conuercio, acquiescentia in merito Christi, et quotidiana renouatio inde oriuntur. Iam, eadem quidem in effectione immediata, virut etiam Spiritus Sanctus *mediis*, sive rationibus, verbo Dei comprehensis. Nam vaticinia et miracula quae libris sacris continentur, item sanctitas ac perfectio illorum, nec minus reliqua, incitamenta sunt *λογια*, quibus permoueri et impelli possumus ad fidem. Attamen ista omnia, sine efficacia hac *immediata*, et sine hoc potenti motu Spiritus Sancti, (IER. XXXI, 33. EPH. I, 18. 19.) non collustrarent mentem coecam, nec pertinacem voluntatem impellerent

cum

q) *Elench. Controv. cum Pseudo-*
pilos. Antiscript. cet. p. 745

r) *Spiritus S.* non alia, nec diversa, sed una et eadem virtute, per *verbum Dei* operatur, saltem modo operandi (ut theologi loquuntur,) *distinguisho*, in vicemque *subordinato*. Nempe Spiritus Sancti efficacia principalis, infensilis, et interna est. Verbi diuini autem virtus, instrumentalis est *ένεγκεια*,

sive sensibilis, et externa. Nam Spiritus S. testatur de Christo: et etiam Verbum. IOH. XV, 26. IOH. V, 39. Spiritus S. regenerat renouatque: et quoque Verbum. IAC. I, 18. IOH. XII, 48. Num est vtriusque *άντελεσθαι*, ita tamen, ut Spiritui Sancto *primario*, Verbo diuino *secundario* adscribatur. MATTH. X, 20

cum πληροφορίᾳ τῆς πίστεως καὶ ἐπιδόσεως, nec animum ad obediendum Christo cogerent. 2 COR. X, 5. Aliter enim veritates caelestes persuaderi non possunt salutariter, et cum fidei diuinae ἐλέγχῳ atque conuictione, quam lumine supernaturali, et per eundem, a quo reuelatae sunt, Spiritum

VIDERINT ergo, quid agant, qui testimonium Spiritus Sancti et scientiam rationis, qui gratiae lumen et naturae vires, qui perceptionem fidei diuinae et cognitionem philosophiae, inter se confundunt ac permiscunt. Viderint, qui cum SCHOLASTICIS, ex principio rationis et philosophia, mysteriorum fidei conclusiones se theologiam deducunt, et efficiunt, ut fides diuina in scientiam humanam transformetur, et operatio Spiritus Sancti cum evidenter rationum humanarum coalescat.^{f)} Nonne illi doctrinas coniungunt, longe inter se discrepantes? quid Euangelio conuenit cum sapientia humana? quae est communitas luci cum tenebris? Plura dicam. Euangelium rationi σκανδάλου καὶ μωγία est. I cor. I, 18. 21. 23. II, 17. Et ratio vicissim atque philosophia μωγία est ac ματαιώτης apud Deum. I cor. III, 19. 20. Quomodo haec diuersa, quae eundem ad finem non tendunt; haec illa dissimilia, quae se se mutuo μωγία esse declarant, quomodo coniungi, et fundamenta haberi ισόγένοτα καὶ παράληλα possunt, quibus theologia innitur? Num forte qui vtuntur ratione, propterea etiam Spiritum Sanctum obtinent, ita, ut falli non possint? fortasse ipsi philosophi Gentilium, quando ad notiones suas veritatem exegerunt? Viderint isti Fratres Misericordiae, isti Dogmatistae subtilloqui, ne eandem cum Fanaticis et GOTTFRID. ARNOLD, t) illo misericorde

G 2

hae-

f) Hanc confusionem ipsi Peripatetici concorditer impugnabant, et odio perseguuntur sunt Scholasticos, quod puram phi-

losophiam peripateticam contaminauerant

t) In der Kirchen u. Ketzerey Hist. P. I, p. 47. Auctor, ιεροτελεῖον.

LIT DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

haereticorum et infidelium omnium aduocato, inflent tibi-
am. Nam hi et ipsi, praeter verbum Dei, commandant
aliam regulam ac lumen, ad quod veritas doctrinae sanctae
dijudicetur; adeo quidem, ut literae sacrae ad huius lu-
minis dictaturam, etiam in Gentilibus se exferentem, sint
explicandae. Hoc ex portento, dici non potest, quanta
inferatur iniuria verbo Dei. Subiicitur reuelatio imperio
humano: auctoritas diuinorum librorum canonica in-
fringitur: et substituitur quidam falsus Christus, rationis
fanaticae enuntiatum

XVI

MINIME repugnat cum sapientiae diuinae, tum ipso
rationi, quaedam proponi in theologia reuelata ad cre-
dendum, quae et intelligentiam et rationem humanam su-
pergrediantur. Quapropter non solum animi indicium de-
prauati fuerit, conari efficere, ut ista sublimia perarduaque
ad conformitatem rationis, nempe ne illam superent, de-
primantur: sed etiam maxime iniuriosum debet in ipsum
Deum

aduersus fidem et probitatem,
ecclesiam primi saeculi, fin-
git, internum quendam cano-
nem statuisse, quem vocat die
wahre und unbetrügliche Kraft
des H. Geistes selbst. Ait e-
nim: In den ersten Zeiten ist
von keinen solchen Canone, wie
er hernach aufgekommen, das
geringste bekannt gewesen: da-
dennoch die wahre und unbe-
trägliche Kraft des H. Geistes
selber den Glauben zum Canone
und zur Regel dienete. Idem
ARNOLDVS, Suppl. et E-

mendat. c. V, p. 470 pergit: Ich
erkenne die Schrift in jano sen-
su (satin' fatus es, Arnolde?)
vor einen Canonem: und diese
weiset mich auf den steten in-
wendigen Canonem, der bey
mir ist. Et pag. 479 in hunc
modum paratragoedit: Es
find auch die Heydtischen Phi-
losophi zur Erkenntniß der H.
Drayfaltigkeit kommen, und
dieses durch den innerlichn
Grund und Canonem, dem sie
lebten

Deum haberi, nolle animum subiicere sapientiae Numinis, quando id *δόγματα* statuit, quae ratio asequi non potest. Quis enim negauerit, supremum Numen habuisse ius, etiam supra rationem media salutis praescribendi, hominesque iisdem religandi, ut solam propter auctoritatem diuinam eius dictis assentiantur? Atque illam potestatem omnino habet summum Numen, et si etiam nullae assensus rationes deprehendantur; immo vero et si ratio contra dicat, eo usque, ut, quod Deus in libris sacris nuntiauerit, et rerum naturae et aeternae veritati aduersari, et ipsam excedere potentiam Dei, specioso praetextu videatur. u) Nam imbecillitas hominum, qui comprehendere non possunt arcana Dei, iuri diuino regulam non praescribit, sapientiam suam rationi humanae conformatam reuelandi. Sed illa omnia pendent a voluntate, cognitione, et gubernatione Dei, qui consilia sua ita attemperat, ut ea conferat in *homines*, et quidem eiusmodi, qui non stipites, nec trunci, sed qui dociles, attenti, ac discentes sunt, ut se Deo possint (quae diuina tamen eius est gratia,) mente, ratione, et omni studio subiicere, eiusque dictis fidem habere aduersus πᾶν ψευδάριον. 2 COR. X, 5. x) Inde etiam prouenit, quod legem fixerunt sancti amanuenses, literas sacras vnicce explicandas esse *κατ' αὐθούσιαν τῆς πίστεως*, ROME XII, 6, et e contrario docuerunt, qui eas ad rationis

G 3

prae-

u) Conf. FOERTSCH, *Controu.*
Sacr. Disp. V, §. 6, p. 180 sq

x) Itaque male scripsit magnus philosophus LOCKIUS, lib. IIII de Intell. Hum. c. 18: *Haut aequum est, ut propositioni cuiusvis Diuinae assentiamur, quae cum clara nostra cognitione intuitiva plane pugnat.* Et paulo post: *In omnibus rebus iudi-*

cium penes rationem est, atque Reuelatio in illis casibus decreta rationis infirmare nequit: neque nos claram rationis sententiam repudiare tenemur, quod res ad fidem spectet. Refutauit haec omni iure, laudatus FOERTSCH, I. c. §. 7, p. 487

LIII DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

praecepta interpretetur, ab hoc illudi scriptores diuinos,
quoniam ipsum adeo Deum, qui suum sermonem *λόγος* esse ἐπι-
άντειος prohibuerit. 2 PETR. I, 20

SED cepit Satanas tam crudele, tamque inueteratum
aduersus verbum diuinum odium, ut eiusmodi astus, ma-
chinamenta, ac fraudes texat ad eripiendum illud e mani-
bus, ore, corde, et id cum rationis temeratae perturbet
deliriis. *v*) Iam a principio inde, in paradiso, commisicuit
verbum Dei cum ratione. *Tί ἐτι ἔπειρ ο Θεός;* *Et CVR au-
tem? et QVARE vero, dixisset Deus? QVID NI dixisset sic?*
GENES. III, 1. Hoc perget nefando dolo, his vafermissimis
interrogatiunculis, hac versipelli malitia, usque ad fineum
mundi contendere μετά τῶν τηρεῖτων τὰς ἐντολὰς τῷ Θεῷ.
APOC. XII, 17. Decipiet hic fraudator indefessum bonas a-
nimas, per falsos interpretes, per rationales theologos,
dictitantes *Ιδε, οὐδὲ ο Χριστός, οὐδὲ ΜΑΤΤΗ.* XXIII, 23. Ipsius
lapsionis infelicissimae semina ac prima proclivitas, fu-
erunt deflexio a verbo Dei et ratiocinatio. Nam *homines*
a Deo boni ac probi facti sunt: sed illi εἰς τησαν ΛΟΓΙΣΜΟΥΣ
πολλάς. *ECCLES. VII, 29. (30).* Et quid multa. Mens illa
deprauata et inepta ad res sanctas, illa coeca ac nulla in-
telligentia, et perturbatio vitiosa, non luculentiori sepe do-
cumento produnt, quam hoc ipso *Συγκεντισμός.* Nam li-
bri alii, profani, mediocres, inepti, placent citius, luben-
tiusque leguntur, et nemo est qui illis fimbriam affuat. Sed hi
sanctissimi libri, haec Manna, haec solatia, aut cum fasti-
dio attinguntur, aut, nisi rationis velint principio, quum
theologiae compendio intruduntur, permisceri, omnino
reiciuntur. Quale denique hoc est, quod hodie libri ex-
cluduntur, qui inscribuntur *theologici*, in quibus saltet bis
vel ter, quasi surrepti sunt sacri diuinorum verborum loci,
sicut

v) De odio Satanae aduersus ver-
bum diuinum grauiter disce-

ruit B. IOH. FRICKIVS, in
Praef. ad Biblia Vlmenſia

sicut sur lucernam accedit ex ara Iouis, ipsumque compiliat ad lumen suum; z) adeo, ut etiam false reprehendi acutuleque rideri soleant, si qui aut verbis librorum sacrorum crebrius vtantur, aut certe philosophico illa pallio non circumvoluant.

XVII

HANC temerariam philosophiae Christianaeque religionis commisionem, seuerissime interdixerunt scriptores sacri, et se magna contentione huic malo opposuerunt. Constat est et antiqua fides, praeceps IRENAEO a) et HIERONYMO b) testibus, s. IOHANNEM tum Euangelium suum, maxime initium eius, *Cerintbi* et *Ebionitarum*, tum primam Epistolam, denuo *Cerintbi*, vniuerseque omnium *Gnosticorum* erroribus, obiecisse. Non est nobis animus, iamiam id agere, ut acriter contendamus de aetate *Cerintbi*, quam SAM. BASNAGE, c) PETR. FAYDITVS, d) et FRID. ADOLPH. LAMPIVS e) diu post Iohannem, tempore Hadriani vel Antonini Pii collocarunt; neque inquirere in argumenta, quibus euincitur s. IOHANNES *Cerintbianis* oblitisse. Sufficit, hoc in loco commemorasse, ad illorum quidem rationes IOH. FRANC. BVDDEVVM f) sufficienter reposuisse: momenta autem quae posterius affirmare videantur, praeter SEBASTIANVM LE NAIN DE TILLEMONT, g) etiam IOH. DAVIDEM MICHAELIS, h) Virum

πολυ-

- x) PHAEDR. IIII, 10, vſ. 1. 2 Cap. V, p. 64
- a) Lib. III, contra Haeres. c. XI, e) Proleg. in Euang. Ioh. II, 3 ſ. ſ. I, p. 153 ed. MASSVET 16 ſeq. p. 182 ed. Baſil
- b) In Proleg. ad Matth. Opp. T. IIII, P. I, p. 10 et Catal. Script. Eccles. Cap. VIII, T. IIII, P. II, Claf. 2, ed. Parif
- c) Annal. Polit. Eccles. T. II, p. 6 ſeq
- d) Eclaircissements fur l' Hist. Eccl. des deux premières Siecles,
- e) Proleg. in Euang. Ioh. II, 3 ſ. 16 ſeq. p. 182 ed. Baſil
- f) De Ecclef. Apostolic. Cap. V, p. 411-448
- g) Mémoires pour servir à l' Histoire de l' Eglise, T.I, P. 3, p. 936
- h) Einleit. in die göttl. Schriften des N. B. §. 102-106. pag. 399 f

πολυμαθέσατον, recensuisse. Sed illud potius caret dubio, disertisque veterum nititur testimoniis, *Cerintum*, Alexandriae philosophiam edocētum, id instituisse, ut disciplinae Gnosticae Christianaeque religionis cum Iudeorum opinionibus societatem, qua nulla fieri peruersior poterat, moliretur. Praeterea, hominem audacia eo usque progressum fuisse, ut docuerit, hac doctrina viam salutis obtineri, et addiderit promissiones Dei, ex Gnosticis, Iudaicis, Christianisque sententias concretas. Philosophia Gnosticorum (notum hoc est, *IAMBICHI* que *i) et evsebii k)* auctoritate certum,) ex mysteriis Chaldaeorum et Aegyptiorum fuit composita. Quare *Cerintus* ac reliqui male commiscuerunt, atque ad Iesum applicarunt illa omnia, quae Orientali ex sapientia de *Μονογενή*, *Ἄρχω*, *Πληρώματι*, *Δημιουρῷ*, *Φωτὶ*, et *Ζωῇ* percognouerant. Restitit ergo huic syncretismo *ΙΩΑΝΝΕΣ ὁ Θεολόγος*, ac grauiter enuntiauit, *Ἄρχον* et *Μονογενῆ* eandem esse personam, fuisseque in principio: Logon perpetuo affuisse apud Deum εἰ πληρώματι: Logon a Δημιουρῷ non diuersum, sed omnia per eundem creata esse: *Ζωὴν* et *Φῶς* non singulare genus Spirituum, sed *vitam lucemque* illam hunc ipsum esse Logon

XVIII

HIVVS MODI commitioni PAULLVS Apostolus restitit, philosophiae certe non osor aut inimicus. Qui etsi litteras Graecas Tarſi etiam non didicerat ex instituto, a tantis tamen philosophiae heluonibus cuiusmodi Tarſenſes erant, aliquot dogmata ac placita sapientiae, quotidiana confuetudine excepérat. Ex hac pariter Tarſenium conuersatione, (non vero ex lectione poëtarum,) *Arati*, *Epicenidis*, et *Menandri* sententias sciuit, ac memoria tenuit.

D Ma-

- i) De Myster. Aegypt. VIII, 2, p. 297 f. ed. GALE* *k) Praep. Euang. Lib. III, c. II, p. 158. ed. Colon*

I) Maiori studio penes *Gamalielum*, *Hillelis* nepotem, *cerimoniais*, *instituta maiorum*, ac *historiam patrum* (*πατρῶον γένεον*, ACT. XX, 3,) auscultauerat, et quae *Pbarisaorum*, *Sadduceorum*, et *Essenorum* erant dogmata, sibi cognita fecerat. Quapropter nisi etiam dignitate scriptoris *Georgievus* eminuissest, tamen utilitatem et abusum philosophiae in sacris literis accurate perspexisset. Iam eo tempore multi *Indaei* ad Christum conuersi, cultum ceremonialem cum Euangeliō ac libertate in Christo sibi oblate, confundebant. Nec pauci ex *Gentilibus* philosophi, Christianam religionem amplexi, pristina suae sectae placita theologiae revelatae immiscere allaborabant. Ex quo syncretismo multae haereses oriebantur, quibus praecipue *IRENAEVS*,^{m)} qui non longe a temporibus Apostolorum floruit, peculiaribus libris resistere conatus est. Ab hac pernicioſa commixtione merito cauere iubet Apostolus, atque postulat, theologiam in unico Iesu Christo radices agere, philosophiae autem, quasi cuidam et ipsi fundamento, superstrui nequitquam oportere. Audiamus loquentem.

H

Eē

I) Non maximum, nostra sententia, operae pretium fecerunt, qui de S. PAULLI polymathia, metaphysica, philosophia, literarum peritis humaniorum, et polyhistoria singularibus libellis narrarunt. *Tentatorum* quis credit opificem (ACT. XVIII, 3,) his in artibus adeo eminere, ut singulae singularibus praedicari voluminibus possint? Doctior fuit, ingeniosior, itemque eloquentior diuinus PAULLVS, Apotholos Christi reliquis. Sed euni ingenio literis adeo subacto excelluisse, vt, nisi *Georgievius* munere ac *Zugler*

uxri eminuissest, potuisset cum philosophis Graecorum oratoribus contendere, ipsa propria viri ingenui confessio refutat 1 COR. II, 15. 2 COR. I, 22. Et quale tandem est hoc, quod nonnulli neglegunt, ac si Ardelionum de natione prodüssent, rapuerunt e philosophia sectae suae, definitiones metaphysicas logicas, et inde longas demonstrationes *Paulinorum* series duxerunt

m) *IRENAEI Libb. V adu. haeres.*, praeter L. E. GRABIVM, edidit REN. MASSVET, Lxx. Paris. 1719

LVIII DE SYNCRETISMO PHILOSOPHIAE

Ἐγεῖται μένοι, ait in Epist. ad Colossenses II, 8, καὶ ἐπομοδημένοι εἰς αὐτῷ, (Ἰησὸς Χριστῷ,) καὶ σέβαιται μένοι εἰς τὴν πίστειν - - -
Βλέπετε, μάτι τις ὑπᾶξε ἔσαι ὁ συλλαγωγῶν διὸ τῆς Φιλοσοφίας. - - -
Radicati et aedificati in Iesu Christo, confirmati in fide. Catecete, ne quis sit qui vos philosophia praedetur. Non reiicit
PAVLVS philosophiam, quae intellectum perficit, et emendat voluntatem. Certe, e philosophis priscis, multi
Christiani doctores facti sunt, qui sanctam religionem fortiter defenderunt. Id docent exempla IVSTINI MARTYRIS,
IRENAEI, ATHENAGORAE, TERTULLIANI, et aliorum quos AVGVSTINVSⁿ) recenset ac commendat. Et
GREGORIVS NYSSENVS in vita Gregorii Thaumaturgi o) contestatur, quod, quum is in philosophia Graecorum diligenter versatus esset, διὸ τότε ὀδηγήθη πρὸς τὴν τὰ Χριστιανικὰ νατανόσια. Deinde, ex hoc loco PAVLII non potest tuto iudicium ferri, quae nam potissimum secta philosophorum hic intelligatur: nec finiri illa longa, partem ingeniosa, disputatio, num Cabalistica secta, vel Pythagorica, Platonicī num, aut num Esseni p) hic indicentur. Sed illud vero ut certissimum affirmari potest. “Apostolus iubet “omnem omnino philosophiam, quaecunque eriam illa de-“mum fuerit quae in theologiae mysteria intrudatur, et “fundamenti ponatur loco, et commissione praua fidem “praedetur, tanquam latronem fugere”

- v) Lib. II de Doctrin. Christian. C. 40, p 150 ed. Geo. Calixti
- o) Opp. Tom. III, p. 539 ed. Gretser p) Essorum nomen quamvis non occurrit in sacris libris, tamen multa inesse epistolis PAVLII, quae instituta illorum reprehendant, MART. CHEMNITII sententia fuit, Exam. Conc. Trid. P. III, p. 123 seq. Quem sollicite hac parte exscripti ac sequuntur est

IN
IOS. IVST. SCALIGER, E-
lench. Trihaeres. II, c. Nic. Se-
rar. Cap. XXVII, p. 213. Quid,
quod integras epistolas PAVLII
ad Colossenses et Ephesios
datas, item priorem epistolam
ad Timotheum, contra errores
Essorum direclas esse,
existimat Celeb. MICHAELIS,
Einleit. in die göttl. Schrift. des
N. B. p 521

IN ALIIS locis suo PAVLVS exemplo ostendit, συγγενησαδεν eiusmodi quam maxime deuitandum esse. Ait enim, se Euangelium docere δικαίωσις λόγος, I COR. I, 17. Id capite II, 4 interpretatur, ἐπεὶ ἐν πειθαρίᾳ ἀνθρώπινης σοφίας λόγος, non persuasoriis humanae sapientiae verbis. Non spernit PAVLVS eloquentiam aut facundiam in dicendo, qua ipse praestabat non leuiter, adeo ut eum Lystrenses Mercurium nominarent, ACT. XIII, 12, et ille auderet Athenis congregari cum philosophis Epicureis, Stoicisque. ACT. XVII, 18 seq. q) Sed illorum damnat verboſitatem, qui philosophiam theologicis immiscent. Hi enim, cui diffidunt cauſſae, verborum copia et ſtrophis ſuccurrunt. Ab altera parte docet PAVLVS, Euangelium et theologiam quam ipſe proſiteretur, ſoli ſcripturae ſacrae, et orationem qua vteretur, ἀποδεῖξει πνεύματος καὶ δύναμεως, offenditione Spiritus et virtutis, inniti. Missa ſententia THEOPHYLACTI et aliorum, qui δύναμις de miraculis interpretantur, r) verborum ſenſus eſt hic: "Euangelium potentissima apodixi, de monſtratione ac vi conſtat, quam Spiritus Sanctus verbo ſuo coniunctus operatur. Hac δύναμις τῷ Θεῷ (ROM. I, 16,) animus de veritate mysteriorum, eti illa ſuperent rationem, conuincitur. Hac ἐνεργείᾳ et ἀποδεῖξει animus interne ſentit vim, quod a Deo docetur. IOH. VI, 45. " Huic πνεύματi, tanquam igni et fulmine, mens adhaeret fide diuina, quae eſt efficax eis σωτηρίᾳ," ROME. I, 16. 2 TIM. III, 15. Sed e contrario, si philosophia immiscentur sapientiae Dei, hoc ipſo ἐπενώθη ὁ σαυρὸς τῷ Χειρὶ. I COR. I, 17. Id eſt. "Ratiunculis acute excogitatis, Euangelium de morte H 2 " te

q) Tabernaculum Dei non modo lapidibus ac ligno, ſed etiam auro et ornamentiſ variis diſtinguitum fuſt. Sic perplacent Deo, ſi quis omnes animi virtutes, intelligentiam, acumen, facundiam, Sanctuario eius in-

fert. Perplacent Deo Λέων Lætantii, Meletii, Cbrystomique, qui talenta ſibi tradita negotiatum eunt, non cauatum terram

r) Conf. IOH. CASP. SVICERI
Theſ. Eccleſ. T. I, p. 970

“ te Christi in cruce, ac de beneficiis inde redundantibus,
“ suspectum et infructuosum redditur. „ Quid, quod ipsa
adeo nostra fides, in sapientia hominum, non in Dei po-
tentia, reponatur? I cor. II, 5. Haec illa commissio fo-
etus est, de cuius pueroris haec fertur sententia: Ἐματων
Ἔγειραι εἰς τοὺς διαλογισμοὺς αὐτῶν. ¶ Et iterum: Φάσιντες εἶναι
σοφοί, ἐμωρεάνθηταν. ROM. I, 22. Hi sunt isti σοσοφισμένοι μῆ-
δοι, t) quibus negat PETRVS 2 Epist. I, 16, se vsum esse in
demonstranda Christianis maiestate ac diuinitate Iesu Chri-
sti. Ab ista infausta contagiosaque commissione, bonus
theologus, qui Iesum et Dei verbum amat, abstineat, et fa-
tis habeat si simpliciter proponat mentem Dei, sine fuso
σοφισμῷ. Si quis transuersum deflectit vnguem, u) vt cum
philosophis paria faciat, is nec digniratis suae memor est,
et de maiestate disciplinae sanctae immensum detrahit. Ig-
nitus quicquid tandem ponat theologus, id debet sola au-
toritate Dei comprobare. Quod ni faciat, explodetur.
Si faciat, ratio frustra aduersus Dei auctoritatem oblatra-
bit. Statim enim audiet: vtris vis potius credamus? tibi,
an Deo? visne esse sapientior Deo